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ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY

Vážení spoluobčané,

máme již za sebou první polovinu roku 2020, na kterou pravděpodobně nezapomeneme do kon-
ce svých životů. Celý svět zasáhla pandemie koronaviru. Nikdo z nás nebyl na tuto situaci při-
praven, nevěděli jsme, co přijde a co nás čeká. Březnová vládní nařízení se měnila snad každou 
hodinu, někdy velmi chaoticky. Okamžitě se zastavil společenský a kulturní život v obci, děti 
školou povinné si prodloužily prázdniny, rodiče rádi přijali ošetřovné, v neděli 15. 3. 2020 se 
zavřely hranice hlídané polskou stranou. Byli jsme velmi rádi, když už během května došlo k po-

stupnému uvolňování. V součas-
né době již nemusíme nosit rouš-
ky na veřejnosti, v  sobotu 13. 6. 
2020 se znovu otevřely hranice, ale ode dne 16. 6. 2020 hlída-
né pro změnu českou stranou. Celá naše společnost a zejména 
ekonomika se bude z této zvláštní krize dostávat mnoho let. 
Pevně však věřím, že žádná druhá vlna již nepřijde a že se vše 
dostane postupně do  normálu. Tímto bych chtěl poděkovat 
všem našim občanům za zvládnutí této tříměsíční neočekáva-
né situace, za vzájemnou toleranci. Snad nás to všechny do bu-
doucna posílí.

Život na  obecním úřadě v  Chuchelné se během pandemie 
nezastavil. Vzhledem k opatřením přijatých vládou České re-
publiky k zamezení šíření koronaviru, vyhlášením nouzového 
stavu a karantény, jsme museli i my přistoupit k bezpečnost-
ním opatřením a řídit se pokyny nadřízených orgánů. Obecní 
úřad byl v období od 16. 3. 2020 do 20. 4. 2020 uzavřen, úřed-
níci plně fungovali, avšak bez styku s veřejností. Neodkladné 
záležitosti se řešily telefonicky či elektronickou formou, indi-
viduálně po předchozí domluvě s objednáním schůzek.

Členové Rady obce Chuchelná komunikovali dvě zasedání 
mezi s sebou telefonicky a elektronicky, ostatních pět zasedání 
již proběhlo standardním způsobem s nařízenými doporuče-
ními. 

Jak prozíravé bylo soustředit se na připravenost plánovaných 
stavebních akcí hned začátkem roku. Tímto jsme získali čas 
a mohli začátkem dubna začít jednat se schválenými zhotovi-
teli o termínech realizací stavebních prací. Již 1. 4. 2020 jsme 
předávali staveniště pro první akci „Otevření kanalizační sto-
ky na parcelách p. č. 53, 54, 805/2 v k. ú. Chuchelná“, dne 28. 4. 
2020 fi rma dokončenou stavbu předávala. Z důvodu korona-

viru a uzavření základních škol jsme mohli posunout termín a dne 20. 4. 2020 začít stavební část akce „Rekonstrukce učebny 
přírodovědných předmětů a zajištění bezbariérovosti v ZŠ Chuchelná“. V současné době je stavební část dokončena, probíhá 
instalace vnitřního vybavení a doplnění učebny počítačovou technikou. Dne 27. 4. 2020 začala další stavební akce s názvem 
„Bytová zóna na ul. Družstevní – vodovod, kanalizace“, výstavba inženýrských sítí, která byla ukončena k 30. 6. 2020. Tímto 
mají noví majitelé pozemku přivedeny inženýrské sítě na své pozemky a již nic nebrání k zástavbě této části obce pěti rodin-
nými domky. Dne 4. 5. 2020 převzal vítězný zhotovitel staveniště pro akci „Sanace spodního vstupu Kaple sv. Kříže, hrobky 
rodiny Lichnovských“. V předstihu se nám podařilo realizovat i momentálně poslední připravenou akci, a to „Rekonstrukci 
plynové kotelny v ZŠ Chuchelná“. Místní plyno-instalatérská fi rma Marek Fojtík dokončila tuto akci v předtermínu, a již nyní 
se žáci Základní školy v Chuchelné nemusejí obávat, že by jim během zimních měsíců byla při učení ve třídách zima. Další 
plánované akce se budou realizovat postupně s ohledem na fi nanční možnosti obce. V letošním roce již musíme počítat s po-
nížením daňových příjmů o cca 10–15 % ze státního rozpočtu, v našem případě se jedná o 2–3 milióny korun, v dalším roce 
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to pravděpodobně nebude jiné. Máme rozpracované ještě tři stavební akce, se kterými jsme letos počítali. Tou nejdůležitější 
měla být „Rekonstrukce zdravotního střediska“. Z důvodu dokončování projektové dokumentace a rozpočtu, hledání mož-
ných dotačních zdrojů i posunu vydání stavebního povolení se pravděpodobně termín její realizace posune o několik měsíců. 
Její realizaci bychom však chtěli ukončit do konce roku 2021. Na druhou stavební akci, výstavbu hospodářské budovy u no-
vého obecního úřadu, jsme dne 27. 4. 2020 obdrželi stavební povolení. Z důvodu avizovaného snížení daňových příjmů jsme 
ještě nezahájili výběrové řízení na zhotovitele a bude na rozhodnutí Rady obce Chuchelná, zda se tato akce bude realizovat. 
Tímto jsme posunuli, snad na příští rok, i poslední stavbu ze schváleného rozpočtu obce na rok 2020, a to „Točnu autobusů 
linkové autobusové dopravy na ul. K. M. Lichnovského“, zde bychom do konce letošního roku chtěli získat stavební povolení.

Za další stavební práce bych rád poděkoval fi rmě Rudolf Honěk – stavební práce 
za dokončení III. etapy opravy chodníků na místním hřbitově. Podle stavu obec-
ních fi nancí by se zde mělo pokračovat i v dalších letech na výměně oplocení a dal-
ších úpravách. Tato fi rma se podílela také na opravě obecní cesty nad mysliveckou 
chatou a dalších výkopových pracích pro obec. Další opravy, které jsou v silách na-
šich zaměstnanců, si zajišťujeme sami za minimální náklady. Dokladem toho bylo 
přeložení chodníku v délce cca 100 m od mateřské školy směrem na stavební zónu 
a autobusovou zastávku u fotbalového hřiště a zahradnické práce na úpravách ve-
řejných ploch v nové křižovatce před rehabilitačním ústavem. Všem, kteří takto 
naši obec zvelebují, bych chtěl touto cestou poděkovat.  Určitě se tady za poslední 
období zásluhou mnohých občanů udělalo hodně práce, přesto existují místní lidé, 
kteří pro obec nic neudělali, ale mají ve své povaze jen kritizovat a škodit.

Dne 9. 3. 2020 bylo na základě žádosti obce Chuchelná MěÚ Kravaře, odborem 
dopravy zahájeno řízení o  stavební povolení na  stavbu již zbudovaného nového 
chodníku na ulici Komenského v nové křižovatce před RÚ Chuchelná. Chodník, 
přechod i nasvětlení přechodu totiž nebylo součástí nové křižovatky. Na základě 
podnětu účastníka řízení, místního občana, sousedícího s pozemkem stavby, bylo 
však řízení zastaveno z důvodu již provedené realizace, vydáno oznámení zahájení 
řízení o odstranění stavby a obci Chuchelná přiznána pokuta. Muselo se znovu žádat o vydání dodatečného stavebního po-
volení, přepracování projektové dokumentace a provedení změny stavby. O tom, že to obec stálo nemalé fi nanční prostředky, 
nelze diskutovat. Obec tím, že chtěla co nejrychleji umožnit bezpečnější užívání přístupového veřejného chodníku v obci 
všem občanům, a tím eliminovat pohyb chodců v zimních měsících přes krajskou silnici II. třídy na ul. Komenského, byla 
po „zásluze“ potrestána. Další nemilou situací pro obecní úřad bylo zajištění sociálního pohřbu pro místního občana, který 
zemřel v Chuchelné v dubnu 2020. I když v obci a okolní vesnici žije jeho přímá rodina, musela nést náklady pohřbu obec 
Chuchelná. Jsem ve funkci starosty šest let, v komunální politice skoro dvacet let, přesto se někdy nepřestávám divit.

Zastupitelstvo obce se sešlo v tomto kvartále jen jednou, a to dne 24. 6. 2020 na svém druhém veřejném jednání. Kromě 
schválení celkového hospodaření obce za rok 2019 patřilo mezi nejdůležitější body schválení jedné ze sedmi variant možného 
budoucího odkanalizování naší obce. Občané se mohli se sedmi variantami seznámit na veřejném projednávání dne 22. 6. 
2020. Tuto schůzku si přišlo vyslechnout, mimo jedenácti zastupitelů, sedmnáct místních občanů. O dalších rozhodnutích 
zastupitelů v této otázce budou občané postupně informováni.

Už jste viděli kuřáka, který by vajgl cigarety zahodil na své pozemku, ve své nemovi-
tosti? Určitě jste si v obci všimli, že byly na některých místech instalovány popelníky 
pro sběr nedopalků nezodpovědných kuřáků. Vyzýváme tímto občany kuřáky, aby byli 
ohleduplní a dbali na pořádek a slušnost. Pokud máte doma nepotřebné plechové kra-
bičky na nedopalky, které by se daly použít na další popelníky, kontaktujte naše pra-
covníky a věnujte je obci pro dobrou věc. Pomozte nám eliminovat tento nešvar v obci. 

Na základě lednové návštěvy našich přátel z Chuchelny pod Kozákovem jsme společ-
ně zmapovali historii našich setkání. Touto cestou bych chtěl poděkovat hlavně paní 
Ivaně Heřmanové, kronikářce z Chuchelny v Čechách. Věřím, že tato její práce nebyla 
zbytečná a hodně našich občanů přivítá i padesátileté vzpomínky na společná setkání 
zástupců obou obcí.

Většina z nás jsme již z generace, která nezažila útrapy války. Nedovedli jsme si nic tak 
špatného, jako je pandemie s výrazným omezením našeho způsobu života představit, 

ani jsme si nepřipouštěli, že může něco tak strašného přijít. S určitým odstupem času jsme si snad uvědomili, že život je tak 
krátký, že bychom si ho nemuseli znepříjemňovat osobními útoky, nemuseli bychom být zahleděni jen do sebe. Snad nás tato 
nepříjemná událost poučí do budoucna a nasměřuje nás k větší pokoře a spokojenosti i s maličkostmi. 

Vážení spoluobčané, přichází období dovolených. Užijme si ve zdraví nejen tyto letní měsíce. Přeji Vám, abychom se již neo-
hlíželi za tím, co bylo, ale abychom se zaměřili na to, co přijde.

Ing. Rudolf Sněhota – starosta obce
starosta@chuchelna.com
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REKONSTRUKCE PŘÍRODOVĚDNÉ UČEBNY V ZŠ CHUCHELNÁ

Vážení spoluobčané,

Obec Chuchelná realizuje projekt Základní škola a Mateřská škola Chuchelná – Rekonstrukce učebny přírodovědných před-
mětů a zajištění bezbariérovosti, který je spolufinancován Evropskou unií. 

Cílem projektu je rekonstrukce stávající odborné učebny fyziky a chemie v naší základní škole, a to včetně s ní souvisejícího, 
přímo přilehlého kabinetu pomůcek, na moderní odbornou učebnu přírodovědných předmětů sloužící k výuce přírodních 
věd – zejména fyziky a chemie tak, aby na základě zrealizovaného projektu docházelo ke zvýšení znalostí a poznatků v oblasti 
přírodních věd u všech cílových skupin projektu, stejně tak, aby žáci byli motivováni k vyšší intenzitě a aktivitě při samotném 
vzdělávání. 

Výsledkem projektu bude na základě provedených stavebních úprav včetně pořízení vnitřního vybavení zrekonstruovaná 
odborná učebna přírodovědných předmětů (přírodních věd), a to včetně s ní souvisejícího, přímo přilehlého, kabinetu po-
můcek, za účelem zvýšení kvality vzdělávání ve vazbě na budoucí uplatnění na trhu práce v klíčové kompetenci přírodní vědy. 
Tato zrekonstruovaná infrastruktura bude splňovat nároky na bezbariérovost. Současně v rámci projektu budou provedeny 
stavební úpravy, při kterých dojde ke vzniku bezbariérového WC. Součástí projektu bude rovněž pořízení pásového schodole-
zu, pomocí kterého bude zajištěn bezbariérový přístup od hlavního vchodu základní školy k zrekonstruované infrastruktuře.

Realizací projektu dojde k:

• zkvalitnění vzdělávání pro účely navazujícího, vyššího, vzdělávání ve vazbě na potřeby uvést do souladu nabídku a poptáv-
ku na regionálním trhu práce (žáci díky kvalitnějšímu vzdělávání budou mít do budoucna vyšší šanci na lepší uplatnění 
na trhu práce, což je samozřejmě přínosné i pro zaměstnavatele, kteří budou moci snadněji obsadit volná pracovní místa);

• zvýšení znalostí a poznatků v oblasti přírodních věd u všech cílových skupin projektu, zvýšení motivace k vyšší intenzitě 
a aktivitě při vzdělávání;

• pozitivním přínosům a dopadům na jednotlivé cílové skupiny projektu; 
• k odstranění překážky v podobě možnosti využívat prostory základní školy bezbariérovým způsobem.

Projekt byl rozdělen na dvě části, a to stavební část, kterou dle výběrového řízení realizuje firma Radek Němec Stavby s.r.o. 
z Rohova a práce na vnitřním vybavení získala firma Moderní škola s.r.o. Otice. Realizace celého projektu začala 20. 4. 2020 
a bude ukončena nejpozději do konce srpna 2020.
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NA KOLE ZA POZNÁNÍM HISTORIE – STEZKOU RODU LICHNOVSKÝCH – ETAPA II

V  minulém roce byla podána, 

ve spolupráci s polskými Krzanowi-

cemi jako vedoucím partnerem, 

žádost o  přidělení dotace z  Fondu 

mikroprojektů v Euroregionu Silesia 

v  rámci programu INTEREG V-A 

Česká republika – Polsko na  spo-

lečný projekt s  názvem „Na  kole 

za poznáním historie – stezkou rodu 

Lichnovských – etapa II“. Dne 12. 12. 

2019 byl tento projekt Euroregionál-

ním řídícím výborem schválen k re-

alizaci. 

Součástí projektu je oprava a sanace 

spodního vstupu do Kaple sv. Kříže. 

V roce 2012 byl tento vstup do mau-

zolea opravován, avšak opětovně 

došlo k narušení konstrukce klenby 

a  praskání cihelných prvků. Vzhle-

dem k sedání terénu v okolí klenby 

nad spodním vstupem a opakované-

mu zatékání srážkové vody do kon-

strukce klenby se objevily také 

praskliny, které se hlavně v zimních 

měsících při namrzání zvětšují a čím 

dál více ohrožují statiku klenby. 

Proto je tato sanace se zamezením 

prosakování dešťových vod do kon-

strukce stavby nutná.

Při opravě se kolem vstupní klenby 

provede výkop a  kontrola stávají-

cích konstrukcí. Budou odstraně-

ny svislé přizdívky, včetně původní 

hydroizolace. Pro statickou stabilitu 

se vybetonuje nová železobetonová 

přizdívka s vyztužením KARI roho-

ží, která se pomocí ocelových trnů 

přikotví k nosné části klenby. Na že-

lezobetonovou přizdívku se nanese 

hydroizolační penetrace a  provede 

se zaizolování pomocí nopové fólie. 

Následně se provede obsypání jílo-

vou těsnící hmotou. Na  rubu klen-

by se odstraní cihelná dlažba, která 

byla položena na sucho, odstraní se 

původní hydroizolace. Dojde nově 

k  vyrovnání povrchu stěrkou a  no-

vou hydroizolací. Porušené lícové 

cihly na klenbě a opěrných zdech se 

vybourají a  dodají nové. Ve  vnitřní 

straně vchodu do  hrobky se prove-

de nová vápenotrasá omítka na  líci 

klenby a nové spárování kamenného 

zdiva. Všechny nové betonové kon-

strukce se provedou jako vodotěsné.

Nově bude upravena přístupová 

komunikace ke  spodnímu vstu-

pu do kaple, a  to položením dlažby 

z drobných žulových kostek.

Projekt zahrnuje také instalaci sed-

mi informačních tabulí, jedné tabule 

s popisem a mapkou projektu, ostat-

ní tabule budou připomínat historii, 

aktivity a přínos rodu Lichnovských 

pro náš region, aby zůstaly v  lidské 

paměti a byly předány dalším poko-

lením.

Tuto stavební zakázku získala firma 

WINRO s.r.o. Velké Hoštice, která 

zvítězila ve  výběrovém řízení s  ter-

mínem dokončení do 15. 8. 2020.
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INVESTIČNÍ AKCE 2020

Otevření kanalizační stoky na parcelách p. č. 53, 54, 

805/2, k. ú. Chuchelná

Každá obec se potýká s problémy odtékajících vod při 

velkých přívalových deštích a snaží se zabránit obecním 

majetkovým škodám a  chránit majetek svých občanů. 

Nemálo se od roku 1990 udělalo pro řešení tohoto pro-

blému i v naší obci. Dříve narození si pamatují obdo-

bí neustálých záplav hlavně ulice Říční. Postupně byla 

zpevněna koryta potoku Zbojnička, upravovány místní 

rybníky, opravována místní kanalizace, řešila se proti-

povodňová opatření. Nejdůležitějším faktorem je mít 

funkční kanalizaci schopnou pojmout velkou vodu a mít 

zvládnuta všechna opatření tak, aby se voda na jednom 

místě nenakumulovala a  nezpůsobovala zpětnou vlnu 

zpět do obce. Toto do  letošního roku nesplňovala dvě 

místa v obci. Prvním zlomovým bodem je konec ulice 

Družstevní směrem na Bohuslavice. Zde se jedná o pří-

val vody přes propustky pod železniční tratí, které vodu 

v současné době svým zanesením výrazně drží. Nedrží 

ji však půda, zaorané remízky a nezatravněné pásy, kte-

ré by toto dokázaly částečně eliminovat. Je to vinou ne-

zodpovědných zemědělců, obhospodařující pole v této 

části obce. Situaci jsem bohužel nedokázal ovlivnit ani 

šestiletým přesvědčováním o nutnosti těchto opatření. 

Dokud budou tito nezemědělci dostávat přímé platby 

za vlastněnou půdu, a ne za vypěstovanou úrodu, stav 

k lepšímu nikdy v našem zemědělství nenastane.

Zastupitelé obce Chuchelná rozhodli částečně vylepšit 

odvádění dešťových vod v  obci a  rozhodli o  realiza-

ci akce „Otevření kanalizační stoky“ pro letošní rok. 

Jednalo se vlastně o zajištění veškerých zemních prací 

souvisejících s otevřením příkopu za  fotbalovým hřiš-

těm a její zpevnění lomovým kamenem v délce cca 30 m 

dle projektové dokumentace Ing. Michalem Řezníčkem 

z  firmy VIVA Projekt. V  měsíci březnu se vysoutěžila 

veřejná zakázka s nejnižší cenovou nabídkou od firmy 

TALPA – RPF, s.r.o. Ostrava – Kunčičky ve výši 702.156,- 

Kč. S pracemi se začalo hned začátkem dubna, akce byla 

dokončena a  předána, k  naší velké spokojenosti, dne 

28. 4. 2020. Nyní mohou být naši občané zase o něco 

klidnější při neočekávaných přívalových deštích. Údrž-

bou potoku Zbojnička i dalšími opatřeními proti velké 

vodě se určitě bude obec dále zabývat i v dalších letech.

Ing. Rudolf Sněhota

Starý stav Nový stav
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 Výstavba vodovodního řádu na ul. Družstevní

 Výstavba kanalizace na ul. Družstevní

Rekonstrukce plynové kotelny – starý stav Rekonstrukce plynové kotelny – nový stav

Cesta nad mysliveckou chatou – starý stav Cesta nad mysliveckou chatou – nový stav

Oprava hřbitova III. etapa – starý stav Oprava hřbitova III. etapa – nový stav
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NĚCO O CHUCHELNĚ POD KOZÁKOVEM

Obec Chuchelna leží v Libereckém kraji na pomezí chráněné oblasti Český ráj na severovýchodním svahu Kozákova, 

tři kilometry západně od města Semily. Dělí se na tři části – Chuchelnu, Lhotu a Komárov. K části Chuchelna náleží 

i osada Slap s čedičovým lomem. Trvale zde žije 1003 obyvatel a na jejím území se nachází přibližně 450 domů, z toho 

je 140 stavení využíváno jen k rekreaci. Obec má základní 

občanskou vybavenost v podobě prodejny s potravinami 

a  smíšeným zbožím, základní a mateřskou školu a v ne-

poslední řadě několik sportovišť a  turistických tras. Dal-

ší služby, např. lékaře, lékárny, nemocnici, poštu najdou 

občané v nedalekém městě Semily. Z turistických atrakcí 

lze zde navštívit tzv. Krkavčí skálu s vyhlídkou na kaňon 

Jizery, na vrcholu Kozákova s nadmořskou výškou 744 m 

stojí Riegrova chata s rozhlednou, ze které můžete spatřit 

nádherné okolí: Krkonoše, Orlické hory, Jizerské hory, nad 

Libercem se tyčící horu Ještěd a velkou část Českého ráje 

s  dominantou hradu Trosky. Chuchelnou na  Hlučínsku 

a Chuchelnu pod Kozákovem dělí cca 333 km.

Než se pustím do samotné historie, dovolím si malou jazykovou poznámku: Chuchelna v okrese Semily je s krátkým 

„a“, je to tedy podstatné jméno a skloňuje se podle vzoru „žena“. Naproti tomu Chuchelná v okrese Opava se píše 

s dlouhým „á“, zde se jedná o přídavné jméno a skloňuje se podle vzoru „mladá“. Tak například: Jedu-li do Chuchelny, 

jedu do Podkrkonoší a naopak, jedu-li do Chuchelné, jedu do Slezska. A bydlím-li v Chuchelně, jsem z Podkrkonoší, 

ale bydlím-li v Chuchelné, bydlím ve Slezsku.
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HISTORIE PŘÁTELSKÝCH SETKÁNÍ 1966–1975

_________________  1966   _________________

Historie vzájemných návštěv obyvatel obou obcí se za-

čala psát v roce 1966 z iniciativy pana Petra Kylouška, 

režiséra našich ochotníků a pana učitele Jiříka z Chu-

chelné. Obě obce o  sobě věděly již dříve, a  to zejmé-

na díky záměnám poštovních zásilek, posílané do  té 

či oné z  nich. Po  vzájemné komunikaci s  Jednotným 

kulturním střediskem v Chuchelné byl dohodnut pro-

gram návštěvy 46 našich občanů, která se uskutečnila 

ve  dnech 3.–4. září. V  sobotu 3.  září před polednem 

byla delegace uvítána u budovy ZDŠ předsedou MNV 

Martínkem, ředitelem školy Antonínem Olšinou a kro-

nikářem Bedřichem Olšinou. Po  vzájemném předsta-

vení se všichni odebrali k pomníku obětem 2. světové 

války, a tam položili věnce. Následovala prohlídka ško-

ly, pak oběd v  závodní jídelně Lisovny nových hmot, 

po obědě exkurze v tomto závodě. Odpoledne si hosté 

prohlédli plemenářský podnik v Albertovci. Kronikářka 

Chuchelny uvádí prohlídku stájí dojnic a jalovic, avšak 

nezmiňuje koně, kteří vždy na  Albertovci byli. Další 

zastávkou byl Rehabilitační ústav v  Chuchelné. Večer 

naši ochotníci sehráli pásmo písní Karla Hašlera „Ta 

naše písnička česká“. Poté hostitelé uspořádali besedu 

nad kronikami obou obcí, večer pak zakončila taneční 

zábava. Hosté nocovali v rodinách obyvatel Chuchelné. 

V neděli dopoledne se přátelé srdečně rozloučili. Naši 

občané se cestou zpět domů zastavili na zámku v Hradci 

nad Moravicí, v  muzeu J. A. Komenského ve  Fulneku 

a v aragonitové jeskyni v Teplicích nad Bečvou. Bylo do-

hodnuto, že v příštím roce se uskuteční návštěva občanů 

Chuchelné u nás v Chuchelně.

_________________  1967   _________________

Reciproční návštěva se uskutečnila ve dnech 16.–19. červ-

na. Zájezd organizovali zástupci závodu Lisovny nových 

hmot, Rehabilitačního ústavu a Jednotného kulturního 

střediska. Přijelo k nám 37 občanů Chuchelné, kteří za-

psali děkovnou zdravici do naší obecní kroniky a všich-

ni se k ní podepsali. V kronice je rovněž zapsána báseň 

kronikářky Anny Morávkové, kterou přednesla při uví-

tání hostů:

„Přišli k nám hosté z Bezručova kraje,

kde v hlubinách dolů černý démant zraje.

Zde našli jsme své milé dobré přátele

my z naší Chuchelny, tam kdesi z Chuchelné.

Dnes oni našimi jsou hosty.

Náš kraj je hornatý a lid náš prostý.

Leč naše srdce vřelou láskou plane,

toužíme uctít hosty milované.

Vítejte nám, potomci bájného reka Ondráše!

Váš hrdina – ten stejně jak náš Krakonoš

někomu plnou nůši dal, leč druhému vzal koš,

by ztrestal zbabělce a lháře.

My, pamětlivi toho, chcem však láskou vroucí

potvrdit vám přátelství naše nehynoucí,

abyste všichni vzpomínali léta

na družbu s Chuchelnou – až do skonání světa.

Po  uvítání a  pohoštění si naši občané rozebrali hosty 

domů na  nocleh. Následující den – v  sobotu – hosty 

oficiálně přivítal předseda MNV Adolf Štěpánek a  ta-

jemník Zdeněk Korda. Pak si hosté prohlédli naši obec, 

zejména se jim líbilo naše nové koupaliště. Další zastáv-

kou byl Kozákov, kam hosté odjeli autobusem, a odkud 

byl toho dne nádherný rozhled. Poobědvali na  tamní 

Riegrově chatě. Poté odjeli do Železného Brodu, odkud 

podnikli pěší túru Riegrovou stezkou do Semil, kde si 

prohlédli město. Pak se vydali zpět do Chuchelny. Veče-

ři připravili pánové Kořínek a Valtr v sokolovně. Hosté 

pak předvedli kulturní slavnost ke 100. výročí narození 

Petra Bezruče. Děvčata v hlučínských krojích recitovala 

jeho básně, a také básně Frana Směji, zatančila slezské 

národní tance se zpěvy. Po slavnosti byly předány ofi-

ciální dary, naši hosté obdrželi skleněný pohár, který se 

na Obecním úřadě v Chuchelné zachoval do dnešních 

dnů. Naše složky od našich přátel obdržely obrazy. Ná-

sledovala taneční zábava, k tanci hrála kapela Ládi Brod-

ského. Další den – v neděli – následoval zájezd do Čes-

Pohled na obec

Kozákov
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kého ráje. Dle kronikářky Morávkové hosté shlédli 

Malou Skálu, Turnov, Hlavatici, Valdštejn, Hrubou Ská-

lu, Sedmihorky, Trosky, po obědě pak přes Kost a Hum-

precht jeli do  Sobotky. Kronikář Olšina dojmy shrnul 

slovy: „Český ráj je vskutku zemským rájem napohled.“ 

Večeři hosté měli v hostinci „U Sůvů“. V pondělí ráno se 

hosté rozloučili a pozvali své přátele na příští rok zase 

k návštěvě Chuchelné. Dopoledne si hosté s některými 

svými hostiteli prohlédli ještě sklářskou školu v Želez-

ném Brodě a národní podnik Železnobrodské sklo, kde 

se vyrábělo broušené a hutnické sklo, také skleněné ko-

rálky a figurky. Po obědě se výprava vydala domů.

_________________  1968   _________________

Ve  dnech 25.–27. května se uskutečnil druhý zájezd 

našich občanů do Chuchelné, zúčastnilo se ho 46 lidí. 

Byli uvítáni před továrnou předsedou JSK p. Kupčákem 

a předsedou MNV, přítomny byly rovněž děti s květi-

nami. Po obědě v závodní jídelně Lisovny nových hmot 

(hosté si velmi pochutnali na srnčím na smetaně) se de-

legace rozdělila na dvě skupiny. Jedna odjela na exkurzi 

do Státního hřebčína v Albertovci, kde je prováděl mistr 

republiky v drezúře Erich Režnar. Druhá skupina se vě-

novala návštěvě Rehabilitačního ústavu. Večer proběhla 

v kulturním domě taneční zábava, která se protáhla až 

do brzkých ranních hodin. Ředitel ZDŠ Olšina předal 

našim zástupcům dar – loutku oblečenou do hlučínské-

ho kroje. Pan Kořínek, zástupce našich hasičů, předal 

hasičům Chuchelné pamětní plaketu ze železnobrod-

ského křišťálu. Panovala báječná nálada, občané obou 

obcí besedovali o dosavadním průběhu demokratizač-

ního procesu a  společně se těšili na  lepší budoucnost. 

Kdo tehdy mohl tušit, co se stane za  necelé tři měsí-

ce! Druhý den se uskutečnil výlet na  hrad Hukvaldy, 

do skanzenu v Rožnově pod Radhoštěm. Pak se výlet-

níci vydali na  horskou chatu Vlčina, kde poobědvali. 

Anna Morávková uvádí, že to bylo ve  valašské kolibě. 

Pak se vrátili údolím Ostravice zpět do Chuchelné, kde 

pokračovala radostná zábava opět až do noci. Poslední 

den dopoledne se naši se svými hostiteli rozloučili a vy-

dali se zpět domů. Cestou se zastavili na prohlídku Vít-

kovických železáren v Ostravě. 

Někdy v těchto letech přivezla některá z delegací do naší 

ZDŠ adresy dětí, se kterými jsme si potom dopisovali. Já 

jsem navázala kontakt s  Dagmar Zajíčkovou, bylo mi 

tehdy asi 8 či 9 let. Už si nepamatuji, jak dlouho výmě-

na našich dopisů trvala, asi to bylo v řádu roku, nejvýše 

dvou. Náš kontakt se obnovil při návštěvách z  let 1973 

a 1974. Tehdy trvalo dopisování asi o trochu déle, pak se 

kamarádka provdala a odstěhovala se z Chuchelné. Přišly 

jiné starosti u ní i u mne, v současné době o sobě nevíme.

_________________  1970   _________________

22.–24. května se uskutečnila druhá návštěva našich 

přátel v naší obci. Přijelo 38 hostů, převážně mladých 

lidí. Dorazili k  nám v  pátek v  pozdních hodinách, 

místní občané si je hned rozebrali na  ubytování. Ná-

sledující den byl opět uspořádán výlet do Českého ráje 

– na  programu byla návštěva zámku Hrubý Rohozec, 

hradu Trosky a poté Prachovských skal. Večer TJ Sokol 

uspořádal taneční zábavu. V  neděli proběhl v  prove-

dení našich hostů – kulturního sdružení z  Chuchelné 

pod vedením Miroslava Kupčáka v sokolovně kulturní 

program k 50. výročí navrácení Hlučínska k ČSR „Hlu-

čínsko se baví, tančí a zpívá“. Dívky v hlučínských kro-

jích recitovaly básně a zpívaly písně z dob před rokem 

1920 až po  současné. Zatančily také slezské národní 

tance a část Slezské besedy. Pásmo bylo zakončeno verši 

Petra Bezruče. Pak hrál Big beat z Chuchelné, opět až 

do pozdních nočních hodin. Cestou zpět se naši hosté 

zastavili v n. p. Železnobrodské sklo na exkurzi.

_________________  1973   _________________

V  tomto roce se uskutečnil další z  oficiálních zájezdů 

našich ochotníků pod hlavičkou TJ Sokol Chuchelna 

do  Chuchelné, tentokrát s  komedií „Hledá se panic“, 

a to opět v režii Petra Kylouška. Spali jsme zase v rodi-

nách, mnozí z nás se vraceli ke starým známým. V den 

Kaple sv. Antonína Paduánského

Koupaliště
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příjezdu jsme nejprve absolvovali prohlídku hřebčína 

Albertovec. Večer se uskutečnilo zmíněné divadelní 

představení, po kterém hostitelé uspořádali taneční zá-

bavu. Následující den jsme se jeli podívat do arboreta 

v Novém Dvoře a po obědě jsme se vydali zpět domů. 

Kronikářka Anna Morávková opět zdůraznila, jak byli 

naši přátelé milí a pohostinní.

_________________  1974   _________________

Ve dnech 15.–16. 6. nás navštívila delegace z Chuchel-

né. Někteří spali, jak bylo tradicí, v rodinách hostitelů, 

skupina mladých lidí si však postavila stany na  louce 

nad koupalištěm, kde tehdy ještě nestály rodinné domy. 

Večer v sokolovně nám předvedli pásmo scének, písní, 

tanců a  hry na  hudební nástroje. Svým hlasem nejví-

ce zaujala mladá zpěvačka Kristina Pavlíčková. Hosté 

od předsedy MNV obdrželi obraz profesora Miloslava 

Janků „Krkonošská krajina“.

_________________  1975   _________________

Oficiální pozvání do  Chuchelny k  účasti na  oslavě 

30. výročí osvobození v  tomto roce je posledním zná-

mým dokladem o družebních stycích mezi oběma ob-

cemi do konce roku 1990.

Tato poslední dvě léta doplnil vzpomínkami pamět-

níků Marie Koucké a  Reginy Olejákové Ing.  Rudolf 

Sněhota, starosta obce Chuchelné:

„Při družebních návštěvách se navazovaly kontakty ne-

jen mezi tehdejšími místními národními výbory a spolky. 

Lidé mezi sebou našli spřízněné duše, se kterými naváza-

li dlouholeté přátelství. Jedni z nich byli manželé Lužní 

z  Chuchelné, kteří se po  několik let setkávali s  rodinou 

Břetislava Plívy z Chuchelny. Mezi hosty, kteří přijíždě-

li na pozvání obce, byli lidé různého věku. Ti, kterým se 

u nás líbilo, své návštěvy opakovali a postupně navazovali 

nová přátelství. Byli zde také mladíci z Chuchelny, kteří se 

v roce 1973 rozhodli navštívit Chuchelnou. O dovolených 

v zahraničí jsme si mohli nechat jen zdát a o dovolené „all 

inclusive“ nikdo z nás nevěděl. Stačila dovolená pod sta-

nem. Tak se čtyři mladíci z Chuchelny rozhodli strávit ně-

kolik dnů v naší obci. Václav Housa, Richard Ullrich, Jo-

sef Mach a Bohumil Koucký si postavili za sídlištěm svůj 

stan. Možná také proto, že poblíž bydleli manželé Luž-

ní, kteří s Břeťou z Chuchelny stále udržovali přátelství. 

Měli tak jistotu, že budou-li něco potřebovat, můžou se 

na ně obrátit. Jak už to bývá, když se v obci objeví někdo 

nový, tamtamy hned vyšlou zprávy. Také děvčata, která se 

s chlapci trošku ze společných akcí znala, využila příleži-

tost, a šla se podívat, kdo že to přijel. Stačilo jen pár dnů 

a mezi jedněmi z nich se zrodila láska. Marie Lasáková 

a Bohumil Koucký našli v sobě takové zalíbení, že si začali 

dopisovat a známost byla záhy završena svatbou. Ta se 

konala 20. dubna 1974 v restauraci na hřišti v Chuchel-

né, která byla tehdy nově otevřena. Mladí s ničím spěchat 

nemuseli. Ještě nějakou dobu si museli počkat na naroze-

ní svého potomka. S odstupem času sami přiznávají, jaká 

to byla odvaha, po tak krátké známosti svázat své životy. 

Prakticky se moc neznali ani oni, ani jejich rodiče. Ma-

rie vyměnila Chuchelnou za Chuchelnu a začala žít svůj 

život v novém prostředí. Začátky nebyly vůbec lehké. Ne-

měla poblíž své rodiče ani sestru, se kterou se měly velmi 

rády. Neměla kamarádky, a také jí zprvu dělalo potíže ro-

zumět některým krajovým výrazům. Ti dva si však slíbili 

lásku a věrnost manželskou a tu již po 46 let dodržují. Ať 

jsou spolu šťastní i nadále. Můžeme si jen přát, ať družba 

mezi obcemi také vydrží a snad vzniknou i nová přátel-

ství a možná i svatby.“

Prameny:

Kronika obce Chuchelny, díl 2.

Kronika obce Chuchelny, díl 3.

Kronika obce Chuchelny, díl 4.

Materiály poskytnuté starostou obce Chuchelná 

Ing. Rudolfem Sněhotou.

Ivana Heřmanová, Chuchelna

Sokolovna

Základní a Mateřská škola 
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HISTORIE PŘÁTELSKÝCH SETKÁNÍ 1997–2020 

Až v roce 1997 se po dlouhé době setkali starostové Ro-

land Sturm z Chuchelné a Miroslav Hrubý z Chuchel-

ny s dalšími funkcionáři obou obcí a byla dohodnuta 

další vzájemná spolupráce. Z důvodu velkých povodní 

v  tomto roce se nepodařilo uspořádat dětský výměn-

ný tábor. Na  dny 22.–24. 10. 1999 obdrželi zástupci 

Chuchelny pozvání na oslavy 650. výročí první písem-

né zmínky o obci Chuchelná a otevření rekonstruova-

ného kulturního domu. Tím začalo období velmi ak-

tivních přátelských vztahů a dne 17. března 2000 byla 

podepsána smlouva o  spolupráci. Následně naši přá-

telé z  Chuchelny navštívili náš obecní ples, který byl 

inspirací pro zorganizování 1. obecního plesu v Chu-

chelně, kterého se zúčastnila naše delegace. V roce 2000 

se uskutečnil první dětský tábor. Nejprve jela skupina 

českých dětí s vedoucími k nám, kde byl připraven bo-

hatý program sportovních akcí a výletů po Hlučínsku. 

Při zpáteční cestě jely naše děti s vedoucími do Chu-

chelny. Ve  stejném duchu proběhl tábor i  následující 

rok. V roce 2002 byl uspořádán společný tábor „na půl 

cesty“ a uskutečnil se v chatkové základně v Klášterci 

nad Orlicí. Hlavními tahouny, kteří zajišťovali společné 

tábory, byli hlavně Martina Michalíková, Ilona a Mi-

lan Nedvědovi a Jitka a Stanislav Drastíkovi ze strany 

Chuchelné, tábory na straně Chuchelny měly na starost 

Marcela Erbenová (nyní Koucká), Ivana Heřmanová 

a Zuzana Maryšková. V  těchto letech se uskutečnilo 

mnoho vzájemných návštěv, zejména mezi členy rad 

obou obcí. V  roce 2001 se opět předvedli ochotníci 

z Chuchelny, tentokráte s divadelní hrou „Noční dob-

rodružství“. Občané obou obcí se vzájemně navštěvo-

vali a utkávali v různých sportech, nejčastěji se jednalo 

o  fotbalové turnaje. Po  komunálních volbách v  roce 

2002 se u  nás vyměnilo vedení obce a  čilé kontakty 

poněkud ochably. V roce 2003 navštívil náš chrámový 

sbor Chuchelnu, kde předvedl velice úspěšný koncert 

v  místní sokolovně. Svým zpěvem následně ohromil 

i semilské věřící při nedělní mši svaté v kostele sv. Petra 

a Pavla. Ve dnech 6.–7. 9. 2004 se delegace z Chuchelné 

pod vedením Ing. Josefa Kubného, místostarosty Josefa 

Opoloného a radních Ing. Rudolfa Sněhoty a  Ing.  Ivo 

Žídka zúčastnila slavnostního otevření víceúčelového 

hřiště v  Chuchelně. Chuchelna zastoupena starostou 

Miroslavem Hrubým nám návštěvu ve dnech 23.–25. 9. 

2004 oplatila při otevření našeho školního sportovní-

ho areálu. V lednu 2005 byli zástupci obce Chuchelná 

a  Krzanowic na  plese v  Chuchelně. Tím další aktivi-

ta na několik let utichla, probíhaly jen neoficiální ná-

vštěvy nově spřátelených rodin. Ve  dnech 21.–22. 11. 

2009 přijal pozvání tehdejší starosta Chuchelny Miro-

slav Strnad a místostarosta Miroslav Hrubý na oslavy 

660. výročí první písemné zmínky o  obci Chuchelná 

a křtu knihy „Dějiny obce Chuchelná“. Další kontakty 

byly velmi sporadické, probíhaly jen telefonickou for-

mou bez uskutečnění společného setkání. Muselo uply-

nout dalších deset let a nové oslavy 670. výročí první 

písemné zmínky o obci Chuchelná spojené s otevřením 

nové křižovatky, aby začala snad nová etapa vzájem-

ných návštěv našich vzdálených přátel.

Ing. Rudolf Sněhota, Chuchelná

Ivana Heřmanová, Chuchelna
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ZŠ A MŠ CHUCHELNÁ

 VÝUKA V DOBĚ KORONAVIROVÉ

Když jsme se 10. března dozvěděli, že 
musíme ze dne na den zavřít školu, 
byl to pro nás všechny šok. Uvidíme 
se ve škole za týden nebo za měsíc? 
To nevěděl nikdo. 

Po  uzavření školy jsme s  učiteli ře-
šili, jak převést výuku ze školních 
lavic do domovů. Výhodou bylo, že 
na naší škole již druhým rokem fun-
guje elektronická žákovská knížka 
v aplikaci Škola online. Prostřednic-
tvím této aplikace jsme mohli ko-
munikovat s žáky i  rodiči a zadávat 
dětem domácí práci. Rozvinula se 
čilá elektronická komunikace, zasílá-
ní úkolů žákům a doručování jejich 
vypracování zpět směrem k  vyuču-
jícím. Rozebrali jsme počítačovou 
učebnu a zapůjčili jsme dětem domů 
20 notebooků, aby mohly zadané 
úkoly plnit. V průběhu března jsme 
začali s  učiteli zkoušet video výuku 
přes aplikaci Google Meet. Koncem 
března jsme již zahájili videokonfe-
rence s žáky jednotlivých tříd od 3. 

do  9. ročníku, které nám umožnily 
znovu navázat bezprostřední kon-
takt s dětmi. 
Mateřská škola, která se uzavřela 20. 
března, přešla také do online výuky. 
Paní učitelky posílaly úkoly pro děti 
přes svoji facebookovou skupinu a e-
-maily. Proběhly Velikonoce a stále se 
nevědělo, kdy se vrátíme do školních 
tříd. Když se začalo hovořit o uvol-
ňování mimořádných opatření, s na-
pětím jsme čekali, jak bude obnovo-
vána výuka ve  školách. Ve  třídách 
jsme znovu zahájili výuku 11. května 
- každé pondělí a čtvrtek navštěvova-

lo školu 16 žáků 9. ročníku a snažili 
se tak připravit na přijímací zkoušky. 
Ve středu 20. května jsme opět ote-
vřeli mateřskou školu. Od  25. květ-
na se přihlásilo na školní vyučování 
45 dětí 1. až 5. ročníku a hned bylo 
ve škole veseleji! Poslední změna na-
stala 8. června, od toho dne do školy 
každodenně přichází i 52 žáků 6.–8. 
ročníku. Tato nevšední doba přinesla 
spoustu nových situací a výzev, s ni-
miž se museli poprat učitelé, žáci i je-
jich rodiče. 
Chtěla bych touto cestou poděkovat 
rodičům za  zvládnutí této situace, 
každodenní trpělivost a snahu při pl-
nění školních povinností. Také děku-
ji učitelům, kterým se práce značně 
zkomplikovala, za jejich aktivní pří-
stup k distanční výuce.

Mgr. Monika Slivková, 
ředitelka ZŠ a MŠ Chuchelná
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ÚSPĚCHY NAŠICH ŽÁKŮ VE ŠKOLNÍM ROCE 2019/2020

Olympiády a soutěže Jméno a třída žáka Okresní kolo Krajské kolo

Matematická 

olympiáda

Dalibor Englisch, 9. ročník 8. místo postup do krajského kola

Jan Stoček, 5. ročník 13. místo oceněn jako úspěšný řešitel

Olympiáda 

z anglického jazyka

Dalibor Englisch, 9. ročník 7. místo

Štěpán Němec, 7. ročník 16.  místo

Dějepisná olympiáda Robin Harazim, 9. ročník 3. místo postup do krajského kola

Zeměpisná olympiáda
Robin Harazim, 9. ročník 14. místo

Petr Jurášek, 7. ročník 16. místo

Mladý chemik Alexandra Trávníčková, 9. ročník 38. místo

Pangea Jan Stoček, 5. ročník 105. místo z 10 645 soutěžících v republikovém kole

Pythagoriáda  Michael Riemel, 8. ročník 
postup do okresního 

kola

Sportovec roku
Valérie Kamrádová, 9. ročník

Školní soutěž
Aleš Návrat, 9. ročník 
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První řada zleva: Adam Meinhard, Valérie Kamrádová, Nella Nevřelová, Amálie Kamrádová, Anna Lhotská, Alexandra 
Trávníčková; Druhá řada zleva: Mgr. Romana Peterková, Jakub Vitásek, Petr Riemel, Vojtěch Dombek, Martin Nevřela, 
Tereza Pekárková, Nikola Gvoždíková, Vanesa Solichová; Třetí řada zleva: Radim Vildner, Mgr. Monika Slivková, Eliška 
Postulková, Ing. Rudolf Sněhota; Čtvrtá řada zleva: Robin Harazim, Daniel Žůrek, Matěj Komárek, Michael Meinhard, Jan 
Chovanec, Aleš Návrat, Alexandr Josefus, Dalibor Englisch, Mgr. Jiří Joško

ZAKONČENÍ ŠKOLNÍHO ROKU 2019/2020
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PROJEKTY MÍSTNÍCH AKČNÍCH PLÁNŮ ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ (MAP II) 

V ZŠ A MŠ CHUCHELNÁ

Místní akční plán rozvoje vzdělávání (MAP) je produktem 

spolupráce Místních akčních skupiny v  daném území a  je 

zaměřen na  rozvoj kvalitního inkluzivního vzdělávání dětí 

a žáků. Jeho cílem je zlepšit kvalitu vzdělávání v mateřských 

a základních školách s podporou spolupráce zřizovatelů, škol 

a ostatních aktérů ve vzdělávání. I naše základní a mateřská 

škola je v tomto projektu zapojena a tímto žáci mohou vy-

užívat všechny možnosti díky projektům Místního akčního 

plánu vzdělávání pro Hlučínsko východ II a Místního akč-

ního plánu vzdělávání pro Hlučínsko západ II. V  MAP II 

pro Hlučínsko západ je šest pracovních skupin. V pracovní 

skupině pro předškolní vzdělávání pracuje Mgr. Hana Birt-

ková, učitelka MŠ Chuchelná, v pracovní skupině pro rovné 

příležitosti Mgr. Monika Slivková, ředitelka ZŠ Chuchelná. 

Velký úspěch mezi žáky i pedagogy sklidila Řemeslná dílna 

pořádaná v Kulturním domě v Bolaticích. Žáci nižšího stup-

ně si na několika stanovištích vyzkoušeli řemeslné činnosti 

zaměřené na  bezpečnost práce a  požární ochranu, pokrý-

vačství, kominictví, životní prostředí a spalování paliv a také 

práci s rozličným ručním nářadím i šroubováním metrických 

matic. Lektorování se ujali přímo místní řemeslníci. Autorem 

nápadu je pan Jiří Bolacký ze Služovic, profesí kominík.

V  říjnu 2019 přijelo do  naší mateřské školy Úžasné diva-

dlo Fyziky, které nabídlo dětem z  mateřské školy i  žákům 

1.–3. třídy zábavné vystoupení. Poté si děti v prostorách škol-

ní družiny užily i dílničky „Malý badatel“, během kterých si 

vyrobily kaleidoskop.

Na podzim 2019 navštívila s programem „Pes přítel člověka“ 

mateřskou školu paní Šárka Blokeschová z Bolatic spolu se 

svými canisterapeutickými fenkami.

Ve spolupráci s Českým červeným křížem proběhl v mateř-

ské škole vzdělávací program „Méďa zdravotník na hřišti“, 

kde si děti interaktivní a hravou formou osvojily zásady prv-

ní pomoci a nacvičily si způsoby ošetření, a to včetně masáže 

srdce na fi guríně. 

Již podruhé se zúčastnili žáci 4. a 5. ročníku „Soutěže v des-

kových a společenských hrách“, která se konala v Kulturním 

domě v Bolaticích. Chlapci a děvčata pod vedením lektorů 

měli možnost si různé hry vyzkoušet a zahrát. Z každé školy 

si děti vybraly čtyři zástupce, kteří soutěžili s ostatními dětmi 

z dalších škol. Naši žáci získali 3. místo a v soutěži jednotliv-

ců skončila Viktorie Th euerová na 2.–3. místě.

Začátkem ledna 2020 vyrazili žáci 8. a  9. tříd na  exkurzi 

do  fi rmy Marlenka ve  Frýdku Místku. Zhlédli prezenta-

ci o historii fi rmy a prohlédli si výrobnu medových dortů. 

Na závěr došlo i k ochutnávce medových dobrot. Poté přejeli 

do nedalekých Nošovic, kde sídlí fi rma Hyundai. Také zde 

zhlédli prezentaci fi rmy, poté během prohlídky z vláčku ob-

divovali proces výroby aut, kdy během několika minut vzni-

kala z jednotlivých dílů nová auta.

Aktivita „Příběh peněz“ byla určena pro žáky 4. a 5. ročníku. 

Žáci si formou her s historickou tématikou ujasnili pojmy 

z fi nančního světa jako hodnota, cena, směna, poptávka, na-

bídka, nedostatek, přebytek, monopol, fair trade.

Ve  školce proběhla akce „Malý mulař“ za  účasti lektorky 

z  Muzea Hlučínska. Prostřednictvím rozmanitých aktivit 

a  s  pomocí zajímavých předmětů (cihla, náčiní zedníka, 

skládací model kaple, skleněná vitráž), fotografi í a pracov-

ních listů se děti seznámily s postupem výroby pálené cihly, 

s povoláním zedníka – mulaře, s různými typy staveb a jejich 

funkcemi. Sestavily si dřevěný model strahovické kaple.

Další aktivita, která proběhla ve  školce, byl projekt „Život 

má mnoho podob“. Cílem bylo prakticky představit život 
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tělesně postižených v jeho reálné podobě a ukázat, s jakými 

obtížemi se musejí tito lidé vyrovnat, co skutečně potřebují 

a očekávají od svých spolužáků a pedagogů. Děti si mohly 

formou her a interaktivních aktivit vyzkoušet, jaká omezení 

tělesné handicapy v životě přináší. Od konkrétních mladých 

lidí s  postižením se dozvěděly o  největších překážkách, se 

kterými se v životě setkávají.

Na přelomu letošního roku obdržela mateřská škola dětský 

pracovní ponk, včetně svěráku a boxu s nářadím, který navr-

hl a vyrobil Bruno Fabián z Oldřišova. Ponk je součástí pro-

jektu s názvem „Malí bajslíři“ zaměřeného na rozvoj technic-

kého myšlení, kreativity a fantazie. Do školky bude dojíždět 

lektor, který bude s dětmi v rámci dílniček, s využitím pon-

ku, vytvářet různé výrobky.

Základní škola Chuchelná také obdržela „Vlastivědný kuf-

řík“, jehož ústředním motivem jsou historické prameny 

Hlučínska – Prajzské. Učitelé a žáci v kufříku naleznou třeba 

3D model Landecké Venuše, historické délkové míry, sou-

bor odlitků pečetí, středověký pergamen, úryvky ze starých 

slabikářů, výtisky starých místních novin, jízdní řády, kari-

katury, propagandistické tiskoviny k volbám, soubory histo-

rických fotografi í, fragmenty potravinových lístků, dopisy či 

úmrtí oznámení padlých ve válce, agitační plakáty z 50. let 

a další. Součástí je také metodika a pracovní listy.

A co nás ještě v letošním roce čeká?

Do  školky zavítají zoubkové víly – dentální hygienistky 

s  programem „Povídání se zoubkovými vílami aneb Čistý 

zoubek“. Na  zdravý životní styl dětí se pak zaměří lektoři 

a studenti z Gastrocentra při Slezské univerzitě v Opavě. Děti 

si samy vyzkouší kompletní proces výroby jogurtů. V rámci 

polytechnického vzdělávání si zkusí řadu chemických poku-

sů v aktivitě „Malý badatel aneb Začínající chemici“. Program 

připravují studenti katedry chemie z Ostravské univerzity.

Žáky naší školy čekají exkurze po zajímavých místech Hlu-

čínska či do fi rem v celém kraji. Ve spolupráci s lektory z VŠB 

– technické univerzity Ostrava absolvují praktické ukázky 

vybraných experimentů, měřících úloh a přístrojů, používa-

ných v bezpečnostním inženýrství. Prostřednictvím jedno-

duchých pokusů si objasní principy jevů jako je hoření, haše-

ní, výbuch či chování (ne)hořlavých plynů a dalších. Také si 

budou moci díky pestré nabídce „Prima pokusů“ rozšířit své 

obzory na  poli chemie, fyziky, matematiky či přírodopisu. 

Kromě jiného se dozví i to, jak vyrobit fakírské lůžko či new-

tonovskou kapalinu, nebo dokonce zahrát si na detektivy.

Autorský tým pod vedením Radima Lokoče a Jiřího Nemi-

náře pracuje na největším projektu – Vlastivědě Hlučínska. 

Ten zahrnuje tvorbu učebnic a  pracovních listů pro nižší 

a vyšší stupeň ZŠ, exkurze žáků do vybraných lokalit Hlu-

čínska a vznik webového portálu. Web bude nasycen řadou 

didaktických pomůcek a  historických pramenů, jako jsou 

mapy, fotografi e, audio a audiovizuální záznamy, kvízy, hry, 

animace (např. postup válečné fronty, rozrůstání železnic či 

stavba vesnic), metodiky a  další. V  rámci tohoto projektu 

bude zveřejněno i  množství dosud neznámých a  nepubli-

kovaných dokumentů. Průvodkyní na webu, ale také přímo 

v  některých animacích či kvízech, bude typická „prajzská 

četka Truda“.

Na  podzim letošního roku pak budou mít místní učite-

lé možnost prohloubit své jazykové dovednosti v  kurzech 

prajzštiny, které povede známá regionální spisovatelka paní 

Eva Tvrdá.

Informace o  projektech a  kompletní přehled všech aktivit 

naleznete na  www.mashlucinsko.cz/projekty-a-vyzvy/map-

-mistni-akcni-plan-ii/ či na  facebookovém profi lu MAS 

Hlučínsko z.s. – Mapy II. Jste-li pravidelným divákem TV 

Hlučínsko, pak Vám jistě neunikly reportáže z jednotlivých 

akcí.

Mgr. Monika Slivková,

 ředitelka ZŠ a MŠ Chuchelná
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1. SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ V CHUCHELNÉ DNE 21. 6. 2020

Dne 21. 6. 2020 se v našem farním společenství konala velká slavnost – 15 dětí poprvé přijalo svátost Eucharistie. 

Příprava dětí začala celkem běžně. Na  hodiny náboženství jsme se scházeli ve  škole a  začali se připravovat podle 

metodiky, která využívá metody Filozofi e pro život. Učili jsme se klást otázky a společně na ně hledat odpovědi. My-

slím, že tato metodika měla úspěch a naše setkání jsme si nerušeně užívali do konce února. Potom přišlo nepříjemné 

překvapení v podobě epidemie koronaviru. Další vyučování muselo probíhat formou zasílání učiva a domácích úkolů 

přes internet. I přes tyto velmi obtížné podmínky jsme přípravu zvládli. Děti se mohly těšit na svou velikou slavnost. 

Po poslední schůzce s rodiči, několika nácvicích a přijetí svátosti smíření jsme se sešli v neděli v 9.45 hod. v předsíni 

nazdobeného kostela. Ani neustálý déšť dětem nezkazil radost, ale také veliký respekt před tím, co je čeká. Rodiče 

požehnali svým dětem křížkem na čelo a vyparáděný průvod se po zazvoně-

ní vydal k oltáři. Začala mše svatá a děti četly, modlily se, vyznaly svou víru, 

prosily v přímluvách za všechny potřebné a nesly společně na oltář Bohu své 

dary. To vše za podpory rodičů, příbuzných i celé farnosti a za radostného 

zpěvu chuchelenské schóly. Konečně nastal ten toužebně očekávaný okamžik 

a Pán Ježíš přišel ke každému v podobě chleba. Po mši svaté pan farář daro-

val dětem pamětní list a knihu. Děti se rozešly oslavovat svůj důležitý den 

v rodinném kruhu. Mohly se radovat z velkého daru, který od Boha dostaly 

a věřím, že se s nimi často budeme setkávat u společného stolu v místním 

kostele.                                                                                             Mgr. Olga Stuchlá
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ROK BOŽÍHO SLOVA

Svatý otec František vyhlásil rok 2020 rokem Božího slova. 
Vyzývá k tomu, aby křesťané více četli Písmo svaté, zamýš-
leli se nad jeho slovem, rozjímali, a  především se snažili 
podle něho žít. Všichni, kdo jsme byli pokřtěni, jsme po-
voláni k tomu, bychom šířili Písmo mezi lidmi. V době to-
talitního režimu nebylo možné veřejně hlásat evangelium. 
Ofi ciálně jsme měli svobodu vyznání, která ve  skutečnosti 
žádnou svobodou nebyla. Proto kněží organizovali domácí 
společenství, nebo tak zvané „chaloupky“, kde se na různých 
místech na chatách a v lesích s věřícími scházeli. Nyní svo-
bodu opravdu máme, ale lidí v kostele ubývá. Proto je nutné, 
aby každý z nás byl příkladem prožívání víry svým životem. 
Bible nebyla po dlouhá léta ani běžně k dostání, sháněla se 
různými způsoby. V  dnešní době je možné si vybrat Bibli 
v křesťanských nakladatelstvích podle vazby, velikosti, barvy 
a jiných aspektů. Ale co to Bible vlastně je?

Je to „Kniha knih“, tak se jí také říká. Její text je stále aktuální. 
Sepsali ji lidé vedeni Duchem svatým a jde o nejrozšířenější 
první tištěnou knihu po vynálezu knihtisku. Starý zákon byl 
převážně psaný hebrejsky, později řecky. Postupně bylo Pís-
mo překládáno do národních jazyků celého světa. 

Bible má dvě části Starý zákon, který má 46 knih, Nový zá-
kon má 27 knih. Starý zákon obsahuje pět knih Mojžíšových. 
V první knize Genesis je popsáno stvoření světa a seznamu-
jeme se s mnoha známými postavami jako je Adam a Eva, 
Kain a Ábel, Abrahám, Noe, Mojžíš, Izák, Jákob a Ezau, Jo-
sef a jeho bratři. Tak bychom mohli procházet celou knihou 
a nalézali bychom další známá jména a jejich životní příběhy. 
Druhá kniha Mojžíšova Exodus, popisuje život izraelského 
národa pod útlakem Egypťanů, který trval 400 let, než jej 
Mojžíš vyvedl do  zaslíbené země. Faraon propustil lid až 
po tom, co Bůh seslal na Egypt deset ran. Putování lidu tr-
valo 40 let a nebylo to putování jednoduché, ale plné strasti 
a nespokojenosti. Smlouva mezi Bohem a lidem byla zpeče-
těna Božím přikázáním, které Bůh předal Mojžíšovi na hoře 
Sinaj. Třetí knihou je kniha Leviticus. Ta popisuje ustanove-
ní předpisů pro slavnostní bohoslužby a uvádí další zákony 
pro život z víry. Čtvrtá kniha Numeri je pro nás laiky složitá. 
Jsou zde výpočty týkající se sčítání lidu, vojska a podobně. 
Pátá kniha Deuteronomium připomíná život Mojžíše a jeho 
nástupce Jozua. Ten po smrti Mojžíše, který na hoře Nebo 
zemřel, vedl lid dál do země Kenaan. 

Toto je jen letmý pohled do první části Starého zákona. Dále 
jsou v  této části Bible historické spisy například Knihy Sa-
muelovy, Knihy královské, dále Kniha moudrosti, Kniha 
přísloví, Kazatel, Pláč, Kniha Job a také lyrická Píseň písní. 
Prorocké knihy jsou výpovědi čtyř velkých a nejznámějších 
proroků, kterými jsou Izajáš, Jeremiáš, Ezechiel a  Daniel. 
Dalších dvanáct, mezi které patří například Amos, Báruk, 
Noel, Micheáš, Malachiáš, Nahum a další. Součástí Starého 
zákona jsou Žalmy, kterých je 150, a jsou do dnešních dnů 
součástí každé bohoslužby.

Nový zákon byl napsán v prvním a začátkem druhého sto-
letí. Psali je lidé rovněž vedení Duchem svatým. Prvními 
knihami v pořadí jsou evangelia (= radostné zprávy), které 
nesou jména Ježíšových učedníků Matouš, Marek, Lukáš 
a Jan. Popisují život Pána Ježíše Krista od narození, umučení 
až po jeho zmrtvýchvstání. Další části jsou Skutky apoštolů, 
které jsou čteny právě v době velikonoční a jsou dějinami pr-

votní církve. Epištoly jsou dopisy adresované věřícím z cest, 
na kterých apoštolové předávali víru ve  světě. Nejznámější 
jsou listy apoštola Pavla k  Římanům, Korintským, Galat-
ským, Efezským, Koloským, Tesalonickým. Listy Židům 
pravděpodobně napsali až žáci sv. Pavla. Jsou zde také listy 
apoštolů Jakuba, Petra, Jana a Judy. Poslední knihou Nového 
zákona je kniha Zjevení apoštola Jana. 

O  Bibli by se dalo psát mnoho a  dlouze. Každý čtenář se 
v ní dozví mnoho zajímavých informací. Není výjimkou, že 
i lidé, kteří se nehlásí k žádnému náboženství, často po této 
knize sáhnou. 

„Vezmi a čti!“ Tato výzva byla v době nouzového stavu, který 
vyhlásila vláda, pro nás velmi aktuální. Uzavřely se kostely 
a  také věřící se museli této situaci přizpůsobit. V rodinách 
se utvářela malá společenství. Mše svaté jsme mohli sledovat 
prostřednictvím médií, ale záleželo na každé z rodin, jak se 
na  jejich prožívání připraví. Stoly v obývácích se proměni-
ly ve stoly obětní a mnozí vzali opět do rukou Písmo svaté. 
Někteří se s ním setkali vůbec poprvé, kéž by to nebylo jen 
po tuto omezenou dobu. Koronavirová pandemie nám při-
pomíná, jak je lidský život vzácný a křehký. Nepatří nám, my 
jsme jen jeho dočasní správci. Pro tuto dobu je příznačné, že 
máme snahu svět ovládnout. Chceme ovládnout celou příro-
du a život na této zemi. Je ale důležité, abychom si uvědomili, 
že opravdu nejsme pány přírody, a když si myslíme, že jsme 
ji ovládli, přijde něco, co nás z  toho omylu vyvede. Napří-
klad koronavirus. Před nedávnem řešila vláda uzákonění 
eutanazie a pak přijde malá neviditelná „potvůrka“ a vláda 
nařizuje ochraňovat staré a nemocné lidi. Poučí se z toho ti, 
kteří schvalují eutanázii? Měli by se zamyslet nad slovy jed-
noho kněze, který při kázání řekl: „Chcete pro svou matku 
asistovanou smrt? Tady máte připravený prostředek a  po-
dejte jí ho sám!“ Kolik lidí by takovou odvahu našlo, kdyby 
musel vzít tuto zodpovědnost na sebe? Je nutné se zamyslet 
nad mnoha věcmi v životě. Sáhněme si každý z nás do svého 
svědomí, jak se k přírodě chováme. Mizí lesy, vody je málo, 
lidé se mnohdy chovají sobecky nejen k přírodě, ale i k ostat-
ním lidem. Když nebude voda, nebude život na  této zemi. 
Život bez vody by jistě byla větší katastrofa než tato pande-
mie. I když v posledním období více pršelo, zase se jednalo 
na některých místech o přívalový déšť, který způsobil lokální 
záplavy. Slova písně „poručíme větru, dešti“ opravdu neplatí. 
Vše je nutné svěřit jen tomu jedinému – Stvořiteli světa. To, 
co prožíváme, neberme jako trest, Bůh nás nechce trestat, ale 
vést k dobrému. 

Proto vezmi, čti a přemýšlej!

Regina Olejáková – kronikářka obce
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STAVBA NOVÝCH EXPOZIC V MUZEU CHUCHELNÁ

Jak jste se mohli dočíst v minulém zpravodaji, tak i v tomhle čísle Vás chceme informovat o naší průběžné práci, která je 

v plném proudu. V současnosti je dokončeno již 70 % námi připravovaných expozic, samozřejmě nás čeká ještě spousta 

práce k celkovému dokončení. Souběžně stávající expozice, které jste mohli vidět již v předešlých létech prochází drob-

nějšími úpravami. Všechny budou doplněny o audiovizu-

ální efekty, které Vás vtáhnou do děje dané expozice.

V nových expozicích půjde především o zlomové okamži-

ky 2. sv. války a to o bitvu o Stalingrad a bitvu o Berlín. Jako 

stávající expozice budou i  tyto doplněny o  efekty. Díky 

našim členům, kteří se věnují badatelské činnosti můžete 

v těchto expozicích shlédnout i originální  artefakty nale-

zené na oněch bitevních polích. Avšak pro návštěvníky, 

kteří jsou naprostými laiky, jsou připraveny doplňující po-

pisky těchto bitev, podle kterých si můžou udělat ucelený 

obraz o  vývoji těchto událostí, jelikož jde o  dvě nejlépe 

zdokumentované válečné operace z celé války. Mimo to se 

rekonstrukce nevztahuje jen na vnitřní prostory, ale dbá-

me i na vnější vzhled, proto jsme se rozhodli poopravit 

fasádu. Po tomto kroku bude následovat zavěšení okenic, 

které budou sloužit jako ochrana a estetický prvek který 

bude stylizovat celou budovu do  let   dávno minulých. 

Opravou samozřejmě projde i střecha. Celkově by se styl 

budovy měl podobat domům z let 1920–1930.

V době rekonstrukce expozic je Muzeum zavřené. S jeho 

otevřením se počítá v měsíci srpnu 2020, o přesném ter-

mínu budete včas informováni.

Marek Hnilka – Muzeum Chuchelná
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DĚJINY OBCE CHUCHELNÁ OD ROKU 1788–1814

S ohledem na kuriózní situaci, kdy se Lichnovští, coby prus-

ká knížata, pohybovali okolo vídeňského dvora, bylo nutné 

umně balancovat ke  spokojenosti obou velmocí. To se jim 

dařilo především díky kosmopolitismu a širokým kulturním 

zájmům v rámci celého středoevropského prostoru. V  tom 

je nejlépe prezentovala osobnost 2. knížete Karla Aloise 

Lichnovského, velmi vzdělaného muže a  milovníka hudby. 

Byl to již zcela velmož nové doby a velkého světa v nejšir-

ším slova smyslu – politicky a  diplomaticky činný, blaho-

sklonně shlížející na  své poddané, se sklony k  umění, a  to 

nejenom jako pasivní sběratel a mecenáš, nýbrž také aktivně 

činný. Od mladých let byl jeho přítelem Wolfgang Amadeus 

Mozart, jenž ho s úspěchem učil hře na klavír, později také 

Ludwig van Beethoven, znal se i  s  Johannem Wolfgangem 

Goethem i dalšími významnými umělci té doby.

Karel Alois se ve  Vídni v  listopadu 1788 oženil s  mladou 

komtesou Christinou von Thun-Hohenstein (1765–1841). 

Svatební obřad proběhl v  kostele sv. Archanděla Michaela 

u Hofburgu, tedy v témže chrámu, kde mělo o tři roky později 

premiéru slavné Mozartovo Requiem. Thunové patřili k tra-

dičním mecenášům skladatele a k jeho obdivovatelům patři-

la i mladá kněžna Lichnovská. Její choť znal Mozarta osobně 

z  vídeňské zednářské lóže Zur Wohltätigkeit (U  dobročin-

nosti), jíž byli oba členové. Propadl jeho talentu a v roce 1789 

jej představil na dvoře pruského krále Fridricha Viléma II. 

v Berlíně a Postupimi.

Právě široká podpora hudebních skladatelů napomohla k proslulosti knížecího páru i jejich vídeňského domu na Scheufler-

gasse či později na Alserstrasse, kam jako hosté vedle Mozarta či Josepha Haydna (1732–1809) přicházeli i další skladatelé. 

Hostem nejváženějším ale býval Ludwig van Beethoven (1770–1827). K jeho seznámení s Lichnovským došlo prostřed-

nictvím samotného Haydna v  roce 1792 krátce poté, co mladý Beethoven přišel do  Vídně. Když v  roce 1796 podnikl 

skladatel své velké turné přes Prahu do Německa, kníže Lichnovský ho doprovázel. Společně s knížaty Franzem Josephem 

Maximilianem Lobkowitz (1772–1816) a Ferdinandem Kinským (1781–1812) patřil k jeho největším mecenášům. Skla-

dateli vyplácel vysokou roční apanáž a legendární se staly jeho dva pobyty na zámku v Hradci. Během prvního, v rozmezí 

července až září 1806, zde pracoval na klavírní sonátě f-mol Nr. 26 zvané Apassionata. Naopak pobyt koncem září 1811 

byl motivován provedením mše c-dur v chrámu sv. Ducha v Opavě. Beethoven knížeti Karlu Aloisovi dedikoval vícero 

svých skladeb, mimo jiné také klavírní sonátu c-mol Nr. 8, Op. 13 zvanou Pathétique s věnováním nejvěrnějšímu příteli 

a příznivci. Beethovenův kult byl Lichnovskými na Hradci pěstován až do 20. století.

V roce 1788 zemřelý 1. kníže Jan Karel Lichnovský zanechal velký majetek. Jako jeho nejstarší syn se stal dědicem majetků 

Lichnovských Karel Alois, který musel řešit nejen vypořádání podílů svým čtyřem sourozencům, ale také zajistit fideiko-

mis, rodové svěřenectví i uznání majorátu, nástupnického dědického práva Lichnovských. Do majorátu náležely panství 

Chuchelná s vesnicemi Chuchelná, Bořutín, Boleslav, Ovsiště, Píšť, Vřesina, Strahovice, Rohov, Kobeřice, Štěpánkovice, 

panství Grabówka s vesnicemi Grabówka, Lubomia, Syrynia a Nieboczany, panství Pszów s Pszówem, Zawadou, Doły 

a částí Rydułtów, panství Krzyźanowice s vesnicemi Krzyźanowice, Roszków a Rudyszwald, vsi Zábřeh a Vehovice. Panství 

Chuchelná bylo oceněno na 500 000 zl., Grabówka a Pszów na 200 000 zl., Krzyźanowice na 100 000 zl., Zábřeh na 30 000 zl. 

a Vehovice na 10 000 zl. Na tom všem vázly dluhy ve výši 167 950 zl., o jejichž splacení se musel postarat. Držitelé fideiko-

misu mohli být všichni synové Jana Karla Lichnovského a  jejich manželští synové s právem prvorozeného. Kdyby rod 

vymřel, přešel by fideikomis na ženské příbuzenstvo opět podle práva prvorozenství. Rodiny, které to takto získají, pře-

vezmou jméno a znak Lichnovských. Hornoslezská vláda v Břehu zaslala zprávu o zřízení chuchelenského majorátu králi 

Bedřichu Vilémovi II. 12. září 1788. V pruské státní radě byla majorátní smlouva schválena 29. září 1788, král ji podepsal 

12. října 1788, ale nedbalostí expedienta v královské kanceláři to zůstalo nezlistiněno, takže konečné znění listiny o zřízení 

majorátu se schválením krále bylo vyhotoveno po několikerých urgencích až 31. prosince 1788. Listina ovšem zůstala 

v královské kanceláři, protože kníže Karel Alois Lichnovský si ji prozatím nemohl vyzvednout. Konečně dne 21. dubna 

1789 provedeno komisionální převzetí fideikomisních statků a jejich zinventování. Přitom se zjistilo, že na vlastním pan-

ství Chuchelná jsou dluhy ve výši 34 666 zl., z toho 14 666 zl. jako věno pro kněžnu vdovu. Kníže Karel Alois Lichnovský, 

jako držitel majorátu byl povinen postarat se o depuraci, to je zbavení statků dluhů, což mu dělalo vážné starosti a musel 

nakonec sáhnout k velmi radikálním krokům. Vazalská přísaha králi Bedřichu Vilémovi II. z titulu držby majorátu byla 

složena v Břehu 18. prosince 1789. V roce 1792 už prodal Odry i další statky, které nebyly svázány s ústředními majetky.

2. Kníže – Karel Alois Lichnovský (1761–1814)
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Na konci 18. století začal Karel Alois věnovat větší pozornost lesnímu hospodaření. Lesy byly v l. 1793–1795 zaměřeny, 

zmapovány a poté byly rozděleny na části, jež měly být postupně káceny tak, aby to, co bylo skáceno dříve, dorostlo do té 

doby, než se dojde k  poslední části. Vznikly lesní revíry, v  souvislosti s  tím bylo v  okolí Chuchelné vybudováno více 

hájoven a v r. 1798 byla provedena obnova hranic mezi panstvími Chuchelná a Dolní Benešov, přičemž v bělském lese 

Obecníku, ležícím na hranici katastrů Chuchelné, Bělé a Bořutína, došlo k určitému posunu hranic ve prospěch chuch-

elenského panství. Byla rovněž věnována větší pozornost i polnímu hospodářství. Protože obyvatelé Chuchelné během 

2. poloviny 18. století rozšířili výměru svých pozemků zčásti dalším klučením porostů, zčásti koupěmi panských pozemků 

v dražbě (týkalo se to zvláště pozemků v tratích Padělky a Hruškový důl) a postupně se tak ztrácel přehled o tom, co je 

majetek poddaných a vrchnosti, dalo panství v l. 1798 a 1803 své pozemky zmapovat a vyznačit. Pěstování obilí se poněkud 

omezilo na úkor pěstování jetele, což souviselo s rozšířením chovu ušlechtilých ovcí merino. Kníže Karel Alois Lichnovský 

se seznámil s  těmito ovcemi na  císařských vzorových vel-

kostatcích v Holíči a Mannersdorfu a pokoušel se zavést je-

jich chov na svých statcích. V r. 1801 dostal pruský královský 

dvůr ze Španělska 300 ovcí merino, které však po cestě byly 

nakaženy neštovicemi. Dvůr je proto nabídl k prodeji. Kníže 

Karel Lichnovský polovinu těchto ovcí koupil. Po překonání 

následků nákazy zbylo jen 50 ovcí, ale z těch pak byl založen 

na  statcích Lichnovských prosperující chov. Později Karel 

Alois Lichnovský získal ovce merino ze Saska, zkřížil je se 

svými a dosáhl velmi dobrých výsledků. Ovčíny byly zříze-

ny v Hradci, Chuchelné a Bořutíně. To vše vedlo ke vzrůs-

tu úřednictva a dalšího personálu na velkostatku. Všechna 

opatření knížete Karla Lichnovského však nestačila k tomu, 

aby dluhy na jeho statcích byly odstraněny, naopak se dále 

zvyšovaly. V r. 1798 tak bylo jenom panství Chuchelná za-

tíženo další hypotékou 8000 zl. V r. 1802 musel být prodán 

statek Smolkov majitelům sousedního panství Hrabyně hra-

batům Mitrovským. Brzy nastaly události, které zadlužení 

majetků Lichnovských ještě více prohloubily. V roce 1806 to 

bylo vypuknutí války mezi Pruskem a Francií.

Z té doby pochází událost, mnohokrát diskutovaná v historické literatuře. Ludwig van Beethoven pobýval od konce čer-

vence 1806 u Lichnovských na zámku Hradci a někdy koncem září 1806 se tam sešel se skupinou francouzských důstoj-

níků, pozvaných knížetem Karlem Lichnovským. Beethoven byl zpočátku velkým ctitelem Napoleona, jemuž věnoval 

symfonii Eroica, ale když se stal Napoleon císařem, ze svého obdivu vůči němu vystřízlivěl, roztrhl titulní list partitury 

zmíněné symfonie s  dedikací Napoleonovi, věnoval ji neznámému hrdinovi a  byl od  té chvíle tvrdým Napoleonovým 

protivníkem. Je samozřejmé, že setkání s francouzskými důstojníky ho za takové situace rozladilo. Jejich žádost, aby něco 

zahrál na spinet, považoval za snížení své velikosti, odmítl, a když mu kníže Lichnovský, jemuž asi na návštěvě Francouzů 

velmi záleželo, žertem pohrozil domácím vězením, Beethoven rozhněván opustil zámek v bouřce a dešti a odešel pryč. Ne 

ovšem do Opavy, jak podnes připomíná pamětní deska, omylem umístěná na budově bývalého františkánského kláštera 

na Ostrožné ulici, nazvaného Beethovenův dům, nýbrž do hájovny lesmistra Magerleho v Jelenicích. Tam přespal a příští-

ho dne hledal nejrychlejší spojení do Vídně, kde se objevil již 1. října 1806. Údajně pak ve svém pokoji rozbil bustu knížete 

Karla Lichnovského a napsal mu následující dopis: „Kníže! Čím jste, stal jste se jen náhodou a porodem, čím jsem já, jsem 

jen sám sebou. Knížat bylo a bude ještě na tisíce, Beethoven však je a bude jen jeden!“ Tu rozbitou bustu jsou historici 

ochotni přiznat, dopis však odkazují do říše bajek. Asi právem, neboť Beethoven se záhy s knížetem Lichnovským smířil 

a bydlel pak v jeho vídeňském domě na Alserstrasse 45 až do jeho smrti v r. 1814.

V Chuchelné pobyt Francouzů není zaznamenán. Pravděpodobně asi opravdu fungovala nějaká dohoda mezi knížetem 

Lichnovským a francouzskými představiteli o šetření jeho statků. Přesto však i na obyvatele Chuchelné dolehly důsledky 

válečného strádání. Lidé v celém Prusku trpěli bojovými operacemi Francouzů, pleněním, splácením reparací a výdaji 

na okupační armádu. To vše zhoršovalo dopady přežívajících nevolnických vztahů poddaných vůči vrchnostem a vyvolá-

valo projevy odporu, i na Hlučínsku selským povstáním v roce 1811. Sedláci se všude dožadovali zrušení roboty. S pomocí 

vojenských oddílů bylo povstání do konce února 1811 potlačeno. Vláda musela vydat 14. září 1811 patent, podle něhož 

mohli sedláci a chalupníci získat svobodu za cenu odstoupení třetiny dědičně držené půdy a poloviny dočasně nebo doži-

votně propachtovaných pozemků vrchnosti. Záviselo nyní na jednotlivých vrchnostech, zda, kdy a jak přistoupí ke zrušení 

poddanských povinností a osvobození svých vesničanů. Na jedné straně se páni nechtěli vzdávat příjmů z robot a dalších 

poddanských povinností, na druhé straně však reforma byla pro ně výhodná tím, že jim zajišťovala vzrůst pozemkového 

majetku ve svém vlastnictví. 

Kníže Karel Lichnovský již otázku vyvázání svých pruských poddaných ze svazků s vrchností nevyřešil, protože 15. dubna 

1814 ve Vídni zemřel. Tento úkol připadl až jeho synovi a nástupci Eduardovi.

Výtažek z knihy „Dějiny obce Chuchelná“



Blahopřejeme jubilantům obce Chuchelná, 

kteří oslavili svá životní jubilea:

• Věra Zahradníková 70 let

• Josef Drastík 96 let

• Miroslava Šoltysová 75 let

• Adolf Sněhota 85 let

• Jana Meinhardová 75 let

• Renáta Zajíčková 80 let

• Jan Štefek 85 let
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MÍSTO TRÁVNÍKU LOUKA S KVĚTINAMI

Možná jste si také všimli travnaté plochy před rehabilitačním ústavem. Vypadá 
neudržovaně a zapleveleně. Záměrem je na této ploše vypěstovat květnatou louku.
Bezesporu se jedná o  krok kupředu, protože takovéto plochy znamenají výrazné 
zlepšení životního prostředí, vytváří se tak cenná druhově pestrá společenstva. Náročnost životního prostředí nás nutí 
hledat porosty, které vydrží sucho, horko i silný déšť. Výhodou luk je to, že jsou odolné vůči výkyvům počasí, mají nízké 
náklady na péči a jsou druhově pestré – je tedy velká šance, že alespoň některé druhy rostlin v nich nepřízeň přežijí.
Květnaté louky mají úplně jiný režim péče, kosí se méně často a vzhledově jsou zcela jiné než klasické parkové trávníky. 
Vypěstovat louku vyžaduje trpělivost. Vývoj fungující květnaté louky trvá minimálně 2–3 roky. První rok vyrostou většinou 
jen plevele a trávy, proto se do výsevné směsi přidávají letničky, které během pár let z louky zmizí. V dalších letech se začnou 
prosazovat kvetoucí byliny jako kopretiny, hvozdíky, silenky nebo chrpy, které postupně nahradí šlechtěné letničky a porost 

konečně dostává charakter cílové květnaté louky. Louka je krásná především 
tím, že kvete. Kromě pastvy pro oči jsou ale květiny i zdrojem nektaru pro mo-
týly, včely a jiný drobný hmyz. Ideální je, když louka vypadá přirozeně, jako by 
se nic nevyselo a louka na místě prostě vyrostla sama od sebe.
Většinou se porosty v roce založení sečou jednou na konci vegetačního období, 
maximálně dvakrát, pokud je potřeba na zapleveleném pozemku v 1. polovině 
roku provést tzv. „na vysoko“ šetrnou odplevelovací seč (na 20–30 cm). Ostatní 
seče už jsou standardní, tedy na 5–6 cm.
Byli bychom rádi, kdyby se nám podařilo v naší obci také takovou krásnou 
květnatou louku založit a zapěstovat do rozkvetlé voňavé plochy plné života.

NĚCO ZÁVĚREM


